INDICAÇÃO Nº
1507
, DE 2009

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, que determine aos órgãos competentes a elaboração de estudos e adoção de providências, em caráter de urgência, para liberação de recursos no montante de R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais), para execução de obra de cobertura na quadra poli esportiva da “EMEF Prof. Julio César da Costa Sampaio Filho”, do município de Areias.

JUSTIFICATIVA

Visa a presente indicação a execução da cobertura da quadra esportiva da Escola “EMEF Prof. Julio César da Costa Sampaio Filho”, localizada no município de Areias que atende 630 crianças, mediante os transtornos causados ao corpo discente e docente daquela unidade escolar.

Tendo em vista a falta da cobertura em dias de chuva, fica impossível ministrar aos alunos aulas de educação física, bem como realizar qualquer modalidade esportiva.

Por outro lado, quando não chove, a radiação solar na região costuma ser de média a alta, tornando a pratica de atividades físicas desconfortável e até perigosa, na exposição dos alunos aos raios solares.

Por fim, gostaríamos de salientar que a referida quadra poli esportivas é largamente utilizada, além das aulas de Educação Física, para atividades esportivas e culturais, portanto a ausência da cobertura pleiteada causa dificuldades aos alunos e professores, bem como, para a comunidade local.

Por estes motivos propomos a presente indicação, com a certeza de estarmos prestando relevantes serviços à população daquele município.
Sala das Sessões, em

Deputado Hélio Nishimoto - PSDB

SPL - Código de Originalidade: 863676 230409 1809